

Algemene informatie

Aanbesteding:	Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen
Aanbestedende Dienst:	Waterschap Hunze en Aa's
Referentie:	-
Toelichting:	-

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
38	Definitief antwoord op vraag 36

Vraag:

Op 8 september 2026 heeft de Aanbestedende Dienst naar aanleiding van vraag 36 over de aansprakelijkheid onder de UAV 2012 aangegeven dat de definitieve beantwoording uiterlijk op 11 september 2026 zou volgen.

Vraag 36: De UAV2012 is van toepassing hetgeen een ongelimiteerde aansprakelijkheid, voor zowel directe als indirecte schade, met zich meebrengt.

De Gids Proportionaliteit schrijft voor dat een aanbestedende dienst geen ongelimiteerde aansprakelijkheid van de inschrijvende partijen mag verlangen. Volgens de toelichting op dit voorschrift dient de aanbestedende dienst per opdracht en de in de branche gebruikelijke voorwaarden te bekijken welke limitering proportioneel is. In de onderhavige branche is het, o.a. met het oog op de verzekeraarbaarheid, gebruikelijk om de aansprakelijkheid van de opdrachtnemer te limiteren tot een bedrag ter hoogte van de opdrachtsom met een maximum tussen € 500.000,- en € 2.500.000,-. In dat kader willen wij u verzoeken om uw voorwaarde m.b.t. de aansprakelijkheid te heroverwegen en de aansprakelijkheid te limiteren en indirecte en/of gevolgschade geheel uit te sluiten.

Wij stellen derhalve de volgende limitering voor: Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor indirecte- c.q. gevolgschade, waaronder in elk geval begrepen, maar niet beperkt tot, gederfde winst of omzet, gemiste besparingen en schade als gevolg van bedrijfsstagnatie. In het geval Opdrachtnemer uit hoofde van het bepaalde in de overeenkomst dan wel uit anderen hoofde aansprakelijk is (inclusief alle door de Opdrachtnemer te geven vrijwaringen), is Opdrachtnemer enkel aansprakelijk voor de ontstane directe schade en is deze aansprakelijkheid cumulatief beperkt tot de hoogte van de opdrachtsom/aanneemsom.

Vraag: Kan de aanbestedende dienst instemmen met deze nuancering?

Antwoord:

De Aanbestedende Dienst heeft uw voorstel beoordeeld. De voorgestelde cumulatieve beperking tot eenmaal de aannemingssom en de volledige uitsluiting van indirecte of gevolgschade acht de Aanbestedende Dienst onvoldoende passend bij de aard en risico's van de opdracht. De Aanbestedende Dienst heeft een nieuwe beperking van de aansprakelijkheid aangebracht zoals in onderstaand artikel weergegeven. Aanbestedende Dienst acht deze verdeling, gelet op de aard, omvang en risico's van de opdracht, proportioneel.

Artikel - Beperking van aansprakelijkheid

1. De aansprakelijkheid per gebeurtenis is beperkt tot een maximum van €2.500.000.
2. Het aantal gebeurtenissen is beperkt tot vijf gebeurtenissen.
3. Met elkaar samenhangende schadetoebrengende feiten die voortvloeien uit dezelfde oorzaak of

hetzelfde feitencomplex, worden voor de toepassing van dit artikel als één gebeurtenis aangemerkt.

4. De beperking uit het eerste lid is niet van toepassing:

- a. ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel;
- b. indien sprake is van opzet of grove schuld aan de zijde van de andere partij of diens personeel;
- c. voor zover beperking van aansprakelijkheid op grond van dwingend recht niet is toegestaan.

5. De aansprakelijkheidsbeperking laat de verplichting van de aannemer om het overeengekomen werk behoorlijk tot stand te brengen en gebreken te herstellen onverlet.

6. De ingevolge § 42 UAV 2012 verschuldigde korting valt niet onder de aansprakelijkheidsbeperking.

7. De in de overeenkomst en de UAV 2012 opgenomen verplichtingen en verdeling van verantwoordelijkheden en risico's blijven voor het overige ongewijzigd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

11 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
39

Onderwerp:

Gunningscriterium GC1

Vraag:

De vraagstelling bij GC 1 is als volgt omschreven: "Beschrijf op maximaal 2 A4 hoe u de voorbereiding en uitvoering van de Opdracht organiseert, plant en beheerst".

Vraag: Verwacht de opdrachtgever naast de genoemde 2 A4 pagina's ook nog een uitgewerkte (MS-project) planning van het werk waarin de faseringen zichtbaar zijn?

Antwoord:

Een uitgewerkte planning, waarin de in de aanbestedingsleidraad bij GC1 genoemde onderdelen zijn opgenomen, te weten engineering, voorbereiding, productie, levering, montage, testen, inbedrijfstelling en oplevering, mag als afzonderlijke bijlage van maximaal één A4 worden toegevoegd. Deze bijlage telt niet mee binnen de maximale omvang van de beantwoording van GC1. De planning hoeft niet in MS Project te worden opgesteld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

40

Onderwerp:

3.2 Technische werkomschrijving werktuigbouw

Vraag:

In de huidige situatie is alleen gemaal Ter Apelkanaal direct na de pompen voorzien van een extra kering in de vorm van handbediende schuifafsluiters. Moeten in de nieuwe situatie dit gemaal en de andere de gemalen ook worden voorzien van hadnbediende of geautomatiseerde vlinderkleppen of schuifafsluiters als extra kering?

Antwoord:

Nee, dit hoeft niet meegenomen te worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

41

Onderwerp:

Gunningscriterium GC2

Vraag:

U vraagt in gunningscriterium 2 om maatregelen die buiten de scope van de initiële opdracht vallen. Onder andere gaat het hier om beschikbaarheid van onderhoud, reserveonderdelen en technische ondersteuning en risico op lange levertijden of beperkte verkrijgbaarheid van onderdelen. Kunt u bevestigen dat dit alleen regulier onderhoud en geen onderdelen die bij regulier gebruik niet vervangen hoeven te worden?

Antwoord:

Dit kunnen we niet bevestigen, aangezien het onduidelijk is welke uitgangspunten gelden voor regulier gebruik of regulier onderhoud.

De Aanbestedende Dienst wenst inzicht te verkrijgen in de wijze waarop de Inschrijver bij de engineering, materiaalkeuze en uitvoering borgt dat de aangeboden installatie gedurende de gebruiksfase onderhoudbaar blijft en dat onderhoud, reserveonderdelen, service en technische ondersteuning beschikbaar zijn. De Inschrijver dient daarom onder meer te beschrijven hoe de beschikbaarheid van onderdelen en technische ondersteuning wordt geborgd en welke maatregelen worden getroffen om risico's van lange levertijden, beperkte verkrijgbaarheid of het niet meer leverbaar zijn van onderdelen te beheersen.

Dit geldt ook voor onderdelen die als gevolg van regulier gebruik of slijtage tijdens de gebruiksfase mogelijk vervangen moeten worden. Het gaat daarbij om de borging van de beschikbaarheid en ondersteuning, niet om het binnen deze opdracht uitvoeren of bekostigen van toekomstig regulier onderhoud of toekomstige vervangingen.

Hierbij wordt tevens verwezen naar artikel 01 15 01 van Bestek deel 3 – Algemene voorwaarden en het antwoord op vraag 1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
42

Onderwerp:

Inschrijfstaat

Vraag:

Op de inschrijfstaten van de 3 gemalen staat ook een post voor een bliksembeveiligingsinstallatie. In het bestek wordt hier niet over gesproken. Wat te doen dient de opdrachtnemer hiermee te doen?

Antwoord:

Dit is niet van toepassing, mits er geen bouwkundige veranderingen plaatsvinden aan de gemalen. Indien het niet van toepassing is, kan hier een bedrag van €0,- worden ingevuld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Ref.nr.
43

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Onderwerp:

3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:

Paragraaf 2.1 Omvang van het werk. De noodaansluiting (NSA) is voor de gehele installatie. Echter wat zijn de minimaal vereiste vermogens voor de noodaansluiting per locatie?

Antwoord:

De NSA moet de gehele installatie kunnen voeden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
44

Onderwerp:

3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:

Paragraaf 2.4 Software en PLC. Worden de bestaande PLC's (CPU met IO) gehandhaafd? Of worden er door OG tijdens het project nieuwe PLC's met nieuwe IO, ter vervanging van bestaand, geïnstalleerd?

Antwoord:

De PLC en IO wordt vooraf nog vervangen, dit geldt voor Vennix en Ter Apelnkanaal. Kupers is reeds voorzien van nieuwe PLC en IO.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Ref.nr.
45

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Onderwerp:

3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:

Paragraaf 2.6.2 moet de stilstandsverwarming van de pompen 1 en 2 indien nodig aangepast worden naar een typical schema?

Antwoord:

Ja.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
46

Onderwerp:

3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:

Paragraaf 2.6.3 moeten de werkschakelaars weer in de stuurstroom komen. Of in de hoofdstroom? NB: Voor w.s. in stuurstroom is toestemming van OG (Hunze en AA's) nodig.

Antwoord:

Deze moeten in de stuurstroom komen. De hiervoor benodigde toestemming van de Opdrachtgever wordt bij deze verleend. Zie ook het document Tweede afdeling in het bestek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Ref.nr.
47

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Onderwerp:

Tekeningen Ter Apelkanaal C02-5898

Vraag:

Blad 2 moet de cos phi verbetering van pomp 1 en pomp 2 worden gehandhaafd ook nu er frequentieregelaars worden toegepast?

Antwoord:

Nee, maar de bestaande infra voor het genoemde dient wel verwijderd te worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
48

Onderwerp:

3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:

Net-trafo's: Kunnen er voor alle locaties gegevens van het type plaatje (foto's/tekeningen) van de net-transformator verstrekt worden?

Antwoord:

Dit is wel mogelijk, maar deze moeten opgevraagd worden bij de netbeheerder. Dit is dus waarschijnlijk niet mogelijk binnen deze aanbestedingstermijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
49

Onderwerp:
3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:
Net-trafo's: Is er op alle drie locaties vrije toegang tot de net-transformator ruimten?

Antwoord:
Alleen onder toezicht van de netbeheerder.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Beantwoord op:
28 sep 2026

Percelen:
P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
50

Onderwerp:
3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:
Net-trafo's: Welk bedrijf schakelt de 10kV van de voedingen naar de net-transformatoren? Wie draagt de kosten van het in/uitschakelen in de 10kV Verdelers?

Antwoord:
Enexis. Opdrachtgever draagt de kosten.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 2

Beantwoord op:
28 sep 2026

Percelen:
P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

Onderwerp:

51

3.3 Technische werkschrijving elektrotechniek

Vraag:

NSA aansluiting: Is het toegestaan om Aluminium busduct te gebruiken voor de aansluiting van Powerlock naar Hoofdverdeler?

Antwoord:

Nee dit is niet toegestaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

52

Onderwerp:

3.3 Technische werkschrijving elektrotechniek

Vraag:

NSA aansluiting: Moet de NSA aansluiting getest worden bij een vollebelastingstroom die op de locatie mogelijk is? Zo ja, gedurende welke tijdsduur?

Antwoord:

Ja. De NSA-aansluiting moet gedurende één uur bij het volledige vermogen worden getest. De kosten voor de benodigde apparatuur, waaronder aggregaat, worden vergoed door opdrachtgever.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

53

Onderwerp:

Inschrijfstaat

Vraag:

Op de inschrijfstaten van de 3 gemalen staat ook een post voor een PV-installatie. Wordt hier de potentiaal vereffening mee bedoelt?

Antwoord:

Nee, maar deze regel is niet van toepassing en kan op €0 gezet worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
54

Onderwerp:

3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:

Paragraaf 2.3: Is de aanname juist dat enkel de nieuw te ontwerpen delen in E-plan getekend moeten worden? Indien de complete installatie overgetekend moet worden in E-plan heeft dit ook gevolgen voor de codering zowel op tekening als in het veld.

Antwoord:

Dit is correct, alleen de nieuw te ontwerpen delen moeten in E-plan getekend worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
55

Onderwerp:

3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:

"In hoofdstuk 2.5 van de technische werkomschrijving wordt gesproken over ""het aanpassen van de bestaande schakel- en verdeelinrichting"".

Tijdens onze beoordeling van de bestaande installatie constateren wij dat de bestaande verdeelinrichting mogelijk beperkt is ten aanzien van:

- beschikbare fysieke ruimte;
- toekomstige uitbreidbaarheid;
- onderhoudbaarheid gedurende de exploitatiefase;
- toepasbaarheid van actuele componenten;
- beschikbaarheid van reserveonderdelen;
- integratie van nieuwe frequentieregelaars en beveiligingen;
- borging van bedrijfs- en persoonsveiligheid tijdens toekomstige onderhoudswerkzaamheden.

Daarnaast schrijven de contractstukken diverse eisen voor ten aanzien van reservecapaciteit, selectiviteit, warmtehuishouding, EMC, aarding en toekomstbestendigheid van de installatie.

Om te voorkomen dat inschrijvers verschillende uitgangspunten hanteren en daarmee geen vergelijkbare prijsaanbiedingen ontstaan, verzoeken wij opdrachtgever te bevestigen dat:

1. Inschrijvers de bestaande verdeelinrichting integraal mogen vervangen wat leidt tot een veiliger, beter onderhoudbaar en toekomstbestendig ontwerp;
2. De economische beoordeling niet uitsluitend gebaseerd wordt op de laagste initiële investeringskosten, maar mede op veiligheid, levensduur, beschikbaarheid van onderdelen, onderhoudbaarheid en Total Cost of Ownership."

Antwoord:

1. Dit is toegestaan, mits de hoofdverdeler een Schneider Okken verdeler is.
2. De beoordeling vindt plaats zoals opgenomen in de uitvraag (gunningscriteria). Dit zal niet meer worden aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
56

Onderwerp:

Deel 3.3 Technische werkomschrijving E&PA, paragraaf 2.1

Vraag:

Deel 3.3 Technische werkomschrijving E&PA, paragraaf 2.1

In deze paragraaf geeft u aan dat op elke locatie een Noodstroomaansluiting gerealiseerd moet worden. Tijdens de rondgang op 15 september hebben we echter geconstateerd dat dit technisch niet te realiseren is. Dit i.v.m. ruimtegebrek en de verouderde installaties. Het vervangen van de hoofdverdelers lijkt hierbij de enige optie maar om hiervoor een juiste prijs te kunnen aanbieden zullen we moeten engineeren. Dat is echter, gelet op de fase waarin we zitten in deze aanbesteding, nog niet mogelijk. Kunt u daarom akkoord gaan met het opnemen van een stelpost voor de NSA?

Antwoord:

Indien aanbieder dit niet mogelijk acht, kan aanbieder overgaan tot het aanbieden van een nieuwe hoofdverdelers. Deze dient dan wel van het fabricaat Schneider Okken te zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

57

Onderwerp:

3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:

1. In de aanbestedingsstukken is voorgeschreven dat het EPLAN-tekeningenpakket conform de WSHA-standaard dient te worden opgesteld. Kan opdrachtgever bevestigen dat uitsluitend de installatiedelen die binnen deze opdracht worden aangepast of vervangen behoeven te worden verwerkt en geactualiseerd in EPLAN?

Of verwacht opdrachtgever dat het volledige bestaande EPLAN-project van de gemalen wordt gecontroleerd, geactualiseerd en uitgewerkt, inclusief installatiedelen waarop geen werkzaamheden plaatsvinden?

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 54.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

58

Onderwerp:

3.2 Technische werkomschrijving WTB

Vraag:

In §4.1 Demontage staat vermeld dat de opdrachtgever voorafgaand aan de werkzaamheden

aangeeft van welke materialen geen afstand wordt gedaan. Kan de opdrachtgever aangeven om welke materialen dit naar verwachting gaat? Indien dit vooraf niet kan worden gespecificeerd, kan de opdrachtgever bevestigen dat eventuele kosten voor rekening van de opdrachtgever komen?

Antwoord:

Het ontwerp zal uitwijzen welke delen van de huidige installatie verwijderd dienen te worden. Dit kan dus meegenomen worden in de prijs van de inschrijver. Aanvullende zaken komen voor rekening van opdrachtgever.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
59

Onderwerp:

3.3 Technische werkomschrijving elektrotechniek

Vraag:

Paragraaf 2.6.2 Kabelwerkzaamheden (ieder gemaal).

Als de Hoofdverdeler vervangen gaat worden is het mogelijk dat de voedingskabels uit de nettransformator ook vervangen moeten worden wegens lengte tekort, echter het is ook mogelijk dat de bestaande kabels hergebruikt kunnen worden. Vervangen of hergebruik kan pas beslist worden in een later stadium van het project. Kunnen we de vervanging van de nettrafo kabels als Stelpost-optie gaan aanbieden?

-Optie omdat mogelijk de kabels hergebruikt kunnen worden.

-Stelpost omdat de lengte en route niet bekend is.

Bij vervanging van de kabels zullen de nul aders (PEN) dezelfde doorsnede krijgen als de fasen, dus nul 100%.

Antwoord:

Inschrijvende partij dient uit te gaan van hergebruik van de bestaande kabels.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Ref.nr.
60

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Onderwerp:

Kleppen buiten scope (vervolg op vraag/antwoord 16)

Vraag:

Uit het antwoord op vraag 16 wordt zonder meer duidelijk dat de terugslagkleppen buiten scope vallen. We gaan er vanuit dat dit ook voor de overige kleppen/afsluiters geldt. Kan opdrachtgever dit aub voor de duidelijkheid bevestigen?

Antwoord:

Ja, dit kunnen we bevestigen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
61

Onderwerp:

Aansprakelijkheid (vervolg op vraag/antwoord 36/38)

Vraag:

In het Definitieve Antwoord op vraag 36 stelt de Aanbestedende Dienst voor dat de aansprakelijkheid per gebeurtenis is beperkt tot een maximum van € 2.500.000. Het aantal gebeurtenissen is beperkt tot vijf. Dat is in feite een maximale aansprakelijkheid van € 12.500.000. Bovendien is de verplichting voor de Opdrachtnemer om het overeengekomen werk behoorlijk tot stand te brengen en gebreken te herstellen uitgesloten van deze beperking.

De Aanbestedende Dienst vindt de voorgestelde cumulatieve beperking tot eenmaal de aannemingssom en de volledige uitsluiting van indirecte of gevolgschade onvoldoende passend bij de aard en risico's van de opdracht. De Aanbestedende Dienst acht het hierboven genoemde voorstel, gelet op de aard, omvang en risico's van de opdracht, proportioneel.

Onzes inziens is het oorspronkelijk in vraag 36 gedane voorstel – eenmaal de aannemingssom en de uitsluiting van indirecte of gevolgschade – volstrekt gangbaar en gebruikelijk in de branche.

Het tegenvoorstel van de Aanbestedende Dienst is onzes inziens niet gangbaar en evenmin proportioneel.

Zou de Aanbestedende Dienst haar voorstel willen heroverwegen en de totale maximale aansprakelijkheid willen beperken tot de aanneemsom dan wel EUR 2.500.000?

Zou de Aanbestedende Dienst bovendien willen heroverwegen aansprakelijkheid voor de volgende

soorten schade uit te sluiten: gemiste besparingen en schade als gevolg van bedrijfsstagnatie?"

Antwoord:

Niet akkoord. De Aanbestedende Dienst houdt vast aan de in het antwoord op vraag 38 opgenomen aansprakelijkheidsregeling. De aansprakelijkheid blijft beperkt tot maximaal € 2.500.000 per gebeurtenis, waarbij het aantal gebeurtenissen is beperkt tot vijf. Met elkaar samenhangende schadetoebrengende feiten die voortvloeien uit dezelfde oorzaak of hetzelfde feitencomplex, worden daarbij als één gebeurtenis aangemerkt.

De Aanbestedende Dienst stemt evenmin in met de voorgestelde uitsluiting van gemiste besparingen en schade als gevolg van bedrijfsstagnatie. Een dergelijke uitsluiting acht de Aanbestedende Dienst, gelet op de aard en risico's van de opdracht en het belang van de bedrijfszekerheid van de gemalen, niet passend. De aanbestedingsstukken worden op dit punt niet gewijzigd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
62

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad 4.5.4 Technische bekwaamheid: Referenties

Vraag:

Opdrachtgever vraagt hier om een referentie met een minimale opdrachtwaarde van €750.000,-. Voor de bundel van 3 gemalen is dit wellicht een redelijke hoogte, echter in onze optiek is deze opdrachtwaarde voor referentie van renovatie van één gemaal (dit type uitvragen wordt natuurlijk niet altijd gebundeld in de markt gezet) aan de hoge kant. Kan opdrachtgever ook een referentie accepteren met een minimale opdrachtwaarde van €500.000,- die is opgeleverd in de afgelopen 5 jaar voor de inschrijfdatum?

Antwoord:

Niet akkoord. De gevraagde minimale referentiewaarde van € 750.000 exclusief btw staat in redelijke verhouding tot de aard en omvang van de Opdracht en de ervaring die met de referentie moet worden aangetoond. De Aanbestedende Dienst handhaaft daarom de gestelde minimale referentiewaarde.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

28 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen